
  

 

UBND HUYỆN BÁT XÁT 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:         /KH-PGD&ĐT 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

                 Bát Xát, ngày        tháng 3 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến giáo dục pháp luật đợt 1, năm 2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-HĐ ngày 4/3/2025 về kế hoạch phổ biến, giáo 

dục pháp luật đợt I năm 2025 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

huyện Bát Xát; kế hoạch số 37/KH-SGD&ĐT ngày 27/02/2025 của Sở GD&ĐT về 

kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Bát Xát hướng dẫn các trường trực thuộc xây dựng kế hoạch PBGDPL đợt I năm 

2025 và triển khai với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) nhằm quán triệt kịp thời tới tất cả cán bộ công chức, viên chức, nhà 

giáo, người lao động và người học trong ngành về nội dung cơ bản các Luật và Nghị 

quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; tuyên truyền các văn 

bản về phòng, chống tham nhũng; các văn bản quy phạm pháp luật khác của Trung 

ương và địa phương ban hành; tiếp tục triển khai phổ biến pháp luật theo Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 

của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chỉ 

thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân. Quyết định số 1521/QĐ-

TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết 

luận số 80-KL/TW, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và văn bản hướng dẫn thi hành, 

các quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án PBGDPL.  

2. Yêu cầu  

Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát nội 

dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay, phù hợp với tinh 

thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về PBGDPL; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2025, 

tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến 

quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; các hoạt động PBGDPL cần hướng tới mục 

đích góp phần xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của 

cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong toàn Ngành.  

II. ĐỐI TƯỢNG 
Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và học 

sinh phổ thông trong các cơ sở giáo dục trực thuộc. 

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 



  

 

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong nhà trường, cơ quan, đơn vị 

trong ngành giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với 

hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL; lồng ghép hoạt động 

PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua 

lớn của ngành trong năm 2025; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết 

nối, lồng ghép các hoạt động; gắn PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp 

luật. 

+ Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật đợt I, năm 2025. Quán triệt, 

tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật mới 

tới cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh phổ thông phù hợp với tình hình 

thực tế của các đơn vị; 

+ Phổ biến pháp luật qua hệ thống loa phát thanh của các đơn vị; 

+ Phổ biến pháp luật trên bản tin, tờ gấp, hỏi đáp pháp luật, pa nô, áp phích; 

+ Phổ biến pháp luật lồng ghép trong các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp, các cuộc 

họp, hội nghị, các hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường. 

+ Phổ biến pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Phòng và các nhà 

trường; đăng tải toàn văn nội dung các văn bản sau (có danh mục I, kèm theo kế 

hoạch số 37/KH-SGD&ĐT ngày 27/02/2025). 

- Khuyến khích nhà giáo, người học tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật 

do Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục các cấp tổ chức, phát động. 

- Các đơn vị gửi kế hoạch PBGDPL đợt I của Sở, Phòng và toàn bộ Danh mục 

Luật của Quốc hội, Nghị quyết của Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Nghị 

định, Nghị quyết của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản 

mới của Bộ, ngành Trung ương, địa phương và các văn bản cần được niêm yết, công 

bố, công khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị mình. 

- Các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác. 

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến: Các Luật và Nghị quyết mới được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 và một số văn bản do cơ quan có thẩm 

quyền ban hành quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của các văn bản 

Luật (có danh mục kèm theo kế hoạch số 37/KH-SGD&ĐT ngày 27/02/2025). 

2. Các văn bản cần được niêm yết, công bố, công khai: Thực hiện niêm 

yết đầy đủ Danh mục các văn bản quy định về thủ tục hành chính; các văn bản 

quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành theo quyết định của cơ quan có thẩm 

quyền ban hành tại địa điểm dễ nhìn, dễ thấy và công bố công khai trên hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở hoặc các hình thức khác để Nhân dân biết, thực hiện (Có danh 

mục kèm theo).  

3. Các văn bản pháp luật đang được thực hiện nhưng cần được tuyên 

truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu": Việc xác định các nội dung 

văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành nhưng cần thiết phải đẩy mạnh hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu" được thực hiện dựa 

trên căn cứ:  

- Tình hình thực tế tại đơn vị về nhu cầu tìm hiểu pháp luật, sự cần thiết 

phải tăng cường hoạt động phổ biến pháp luật chuyên ngành nhằm nâng cao 

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học đáp ứng yêu 

cầu triển khai các dự án, chương trình, kế hoạch phát triển, kinh tế, văn hóa, xã hội 



  

 

hoặc giảm tải tình hình khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, đông người, kéo dài tại địa 

phương ... 

- Nội dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành đã được triển khai phổ 

biến nhưng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

người học còn chưa nắm chắc, hiểu chưa sâu, cần phải tiếp tục tuyên truyền, phổ 

biến. 

Căn cứ nội dung, hình thức phổ biến pháp luật trong Kế hoạch, chức năng, 

nhiệm vụ của từng đơn vị, tình hình thực tế ở địa phương, thủ trưởng cơ quan, đơn 

vị, quyết định việc xác định nội dung trọng tâm, cần thiết (tuyên truyền, phổ biến 

"nhắc lại", tập huấn, bồi dưỡng "chuyên sâu") với hình thức phù hợp để tạo điều kiện 

tốt nhất cho công chức, viên chức, người lao động, người học tìm hiểu, tiếp cận nội 

dung cơ bản của văn bản pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành 

pháp luật cho mọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học.Ví dụ: 

Luật Đất đai lựa chọn các quy định của pháp luật về giá đất, bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư khi nhà nước thu hồi đất; lĩnh vực nông nghiệp cần tập trung tuyên truyền 

Luật Lâm nghiệp, Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; cải cách tư pháp: Luật Văn bản quy phạm pháp luật, Luật Lý lịch tư pháp; Luật 

Hộ tịch, Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Xử lý vi phạm 

hành chính, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Tuyên truyền Luật Dữ liệu 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Các tội phạm về môi trường, các tội phạm về ma túy, các 

tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng...; Luật Hộ tịch, Luật Tiếp cận 

thông tin; Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Cư trú; Đề án “Nâng cao hiệu quả 

công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại 

cơ sở của lực lượng CAND giai đoạn 2021- 2027”….vv 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Đối với hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật 

- Phòng giáo dục và Đào tạo  tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cho cán bộ, 

công chức, viên chức của phòng. Các nhà trường tổ chức Hội nghị phổ 

biến pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Thời gian xong trước 

25/3/2025.  

2. Đối với các hình thức phổ biến pháp luật khác: Thực hiện theo kế hoạch 

của các đơn vị.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng GD&ĐT 

Xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt I năm 2025 và chỉ đạo các đơn vị 

trực thuộc thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân 

thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham 

gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc đổi mới hình thức giảng dạy, học tập 

môn giáo dục công dân, giáo dục kinh tế và pháp luật theo hướng tiên tiến, hiện đại, 

phù hợp; chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một 

cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy 

và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến 

thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo 



  

 

trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực 

tế.  

Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác 

PBGDPL; phổ biến kinh nghiệm ở những nơi làm tốt công tác PBGDPL, nghiên cứu 

những mô hình hay, cách làm hiệu quả để áp dụng, nhân rộng. 

2. Các đơn vị trực thuộc  

Tổ chức xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt I năm 2025 của đơn vị và 

thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.  

Chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự 

giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá 

trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. 

Chỉ đạo Giáo viên đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập các nội dung 

giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp; 

chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp 

lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập 

pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật 

đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu 

kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế; Tiếp tục 

bổ sung các phương tiện, thiết bị, học liệu, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

3. Kinh phí 

- Sử dụng kinh phí chi thường xuyên đã được giao tại đơn vị. 

- Khuyến khích huy động nguồn xã hội hóa kinh phí tổ chức triển khai các 

hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch này một cách thiết thực và đạt 

hiệu quả cao nhất. 

4. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện: Các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả 

triển khai công tác PBGDPL đợt I theo đề cương gửi kèm, gửi về Phòng GD&ĐT 

trước ngày 05/4/2025 qua email cmth-pgdbx@laocai.edu.vn. 

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Đợt I năm 2025 của Phòng 

GD&ĐT, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo PGD&ĐT; 

- Các trường học trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

                     TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

                       Bùi Quỳnh Liên 

 

 

 

 

 

 



  

 

…………………………………. 

TRƯỜNG…………… 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: ................/BC-…………..             ..........., ngày.......tháng......năm............ 
 

BÁO CÁO 

    Công tác phổ biến giáo dục pháp luật đợt I năm 2025 

 
Thực hiện ………………….….của Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Trường................... báo cáo công tác PBGDPL đợt I năm 2025 ……… như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Các văn bản đã phổ biến, triển khai 

Số lượng văn bản đã phổ biến: ……….….., trong đó: 

- Luật….. 

- Nghị quyết của Quốc Hội:……. 

- Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ:……. 

- Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng:……. 

- Văn bản mới của Bộ, Ngành, Trung ương: …….. 

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai: ……..  

- Quyết định, Kế hoạch cảu UBND ỉnh Lào Cai, 20 văn bản cần được niêm 

yết, công bố, công khai):…… 

- Văn bản phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu":….. 

2. Kết quả thực hiện các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

2.1. Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật: 

- Thời gian: Từ …. giờ… phút đến …. giờ… ngày ………. 

- Địa điểm: …. 

- Thành phần:….. 

- Nội dung: ….. 

- Số lượng người tham dự: …….; cán bộ, giáo viên, nhân viên:…..; học sinh: 

….. 

2.2. Hình thức phổ biến pháp luật khác: 

Nêu cụ thể các hình thức đơn vị đã thực hiện: 

a) Phổ biến pháp luật lồng ghép tại các Hội nghị: ..... Hội nghị; với sự tham 

dự của ...... lượt cán bộ, giáo viên, nhân viên;  ......... lượt học sinh. 

- Các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ: .... lớp với sự tham gia của .... lượt 

người. 

b) Cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật 

Cung cấp địa chỉ để cán bộ, giáo viên, nhân viên tra cứu các văn bản pháp luật. 

c) Thông qua loa truyền thanh của các nhà trường: Thời lượng phát thanh ..... 

giờ (trong kỳ báo cáo). 

Pa – nô, áp – phích, tranh cổ động; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, 

nhà trường: Số lượng, thời gian niêm yết. 

d) Thi tìm hiểu pháp luật 



  

 

- Cuộc thi do các ngành các cấp phát động: Tên cuộc thi, số lượng người tham 

gia, kết quả 

- Cuộc thi do đơn vị chủ trì: Tên cuộc thi, số lượng người tham gia, kết quả 

e) PBGDPL thông qua hoạt động trong nhà trường: Cụ thể triển khai trong các 

giờ chào cờ; sinh hoạt lớp; các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm 

sáng tạo; mời các chuyên gia (công an, cán bộ Y tế, ...) tuyên truyền: Số lươgnj người 

tham gia…. 

- Tổ chức các cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân:  

g) Số tin, bài đăng tải trên chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật, cổng 

thông tin điện tử của đơn vị: ….. 

……... 

2.3. Những đổi mới trong chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL của tập thể 

lãnh đạo và người đứng đầu cơ quan, đơn vị: 

- Đổi mới trong nhận thức về trách nhiệm đối với công tác PBGDPL 

- Đổi mới trong giao nhiệm vụ tham mưu công tác PBGDPL 

- Đối mới trong lựa chọn nội dung và hình thức PBGDPL 

- Đối mới trong đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

2.4. Xây dựng lực lượng, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực thực hiện công tác PBGDPL 

Củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của đội ngũ PBGDPL; Củng cố, kiện 

toàn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL. Nêu họ và 

tên lãnh đạo trường/phòng chỉ đạo, phụ trách công tác PBGDPL; cán bộ, giáo viên 

phụ trách công tác PBGDPL. 

2.5. Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

Tổng kinh phí triển khai thực hiện trong đợt báo cáo: …. triệu đồng, chia ra 

kinh phí từ ngân sách nhà nước …. triệu đồng, kinh phí xã hội hóa …. triệu đồng 

II. TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN (đánh giá theo từng nội 

dung trên) 

1. Tồn tại, khó khăn 

2. Nguyên nhân  

3. Bài học kinh nghiệm  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Phương hướng 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
Trên đây báo cáo........... của ............................. 

 

Nơi nhận: 

................................ 

 

 

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

( ký tên, đóng dấu) 
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